XII. — 19. Cæsar jam LD. — 20. spi-  
cul. L. — 21. haut T. aut V.

cule cum eo nuntio pulvis ingens conspici cœptus est. Hac re  
 cognita, Cæsar celeriter jubet equitatum universum, cujus co-  
 piam habuit in præsentia non magnam, et sagittarios, quorum  
 parvus numerus, ex castris arcessiri atque ordinatim signa se  
 5 leniter consequi; ipse antecedere cum paucis armatis. Jamque  
 cum procul hostis conspici posset, milites in campo jubet ga-  
 leari et ad eam pugnam parari: quorum omnino numerus  
 fuit xxv cohortium cum equitibus cccc. sagittariis cl.

XIII. Hostes interim, quorum dux erat Labienus et duo  
 10 Pacidii, aciem dirigunt mirabilem in longitudinem non pedi-  
 tum, sed equitum confertam, et inter eos levis armaturæ Nu-  
 midas et sagittarios pedites interposuerant et ita condensa-  
 verant, ut procul Cæsariani pedestres copias arbitrarentur:  
 dextrum ac sinistram cornu magnis equitum copiis firmave-  
 15 rant. Interim Cæsar aciem dirigit simplicem, ut poterat propter  
 paucitatem: sagittarios ante aciem constituit, equites dextro  
 sinistroque cornu opponit et ita præcipit, ut providerent ne  
 multitudine equitatus hostium circumvenirentur: existimabat  
 enim se acie instructa cum pedestribus copiis dimicaturum.

3. *non magnam* om. L; *non* (a pr. m. U suppletum) *magnam* U, D pr., Lov. — 4. *parvus ex castris numerus arc.* V; *parvus ex castris exierat numerus arc.* UFDδ; *arcessi* UF, Pet., Lov., *arcessit* D corr. (pr. -iri) δ. — 8. *cum* nostrorum unus habet δ. — *equitum* D corr., δ. — *sagittariis et hostis* TL, Voss.; *sagittariis et hostibus* UVV; *et sagittariorum et hostes* δ. Lov. et alii rec.; *et sag.* om. D, qui a pr. *hostibus*. Cod. Scal. *ei hostes*. Numerum probabiliter posuit Oudendorpius, de varietate suorum in voce *host.* referre oblitus.

XIII. — 9. *Hostes*. In hac voce quomodo turbatum fuerit in parte codicum, referendum erat in nota præcedente. — 10. *Pacidei* codd., U cum nota vitii et *quære* in marg.; F et Petav. *Pancidei*. — *mirabilem* UVV, D pr., Voss.; om. TL, Scal., ceteri *mirabili*; præpositionem *in* addidit Forehammerus. — *longitudinẽ* T (sed hic lineola puncto notata) L, Scal.: ceteri *longitudine*. — 11. *consertam* L. — 12. *interposuerunt* D corr., δ. Lov. — 14. *equitatum* TLUF, *equitatum* D, Voss. — 17. *ac sinistro* D.

XIV. Cum utrimque expectatio fieret, neque Cæsar sese moveret et cum suorum paucitate contra magnam vim hostium artificio magis quam viribus decernendum videret, subito adversariorum equitatus sese extendere et in latitudinem promovere collesque complecti et Cæsar's equitatum extenuare, 5 simulque ad circumeundum comparare se cœperunt. Cæsariani equites eorum multitudinem ægre sustinebant. Acies interim mediæ cum concurrere conarentur, subito ex condensis turmis pedites Numidæ levis armaturæ cum equitibus procur- runt et inter legionarios [pedites] jacula conjiciunt. Hic cum 10 Cæsariani in eos impetum fecissent, illorum equites refugiebant: pedites interim resistebant, dum equites rursus cursu renovato peditibus suis succurrerent.

XV. Cæsar novo genere pugnæ oblato, cum animum adverteret ordines suorum in procurrendo turbari (pedites enim, 15 dum equites longius ab signis persequuntur, latere nudato a proximis Numidis jaculis vulnerabantur; equites autem hostium pilum militis cursu facile vitabant), edicit per ordines, ne quis miles ab signis iv pedes longius procederet. Equitatus interim Labieni, suorum multitudine confisus, Cæsar's pau- 20 citatem circuire non moratur; equites Juliani pauci, multitu-

XIV. — 1-2. *se removeret* codd., *sese mov.* Lipsius. — 4. *equitatum* UF, *equites* T pr., Petav., et hic rursus l. 5. — 5. *extenuari* nostri et «quattuor» Oud. — 6. *circumveniendum* L. — *se* om. L. — *cœperunt* unus L; *cœperant* reliqui. — 9. *turmis castris ped.* V. — *Numidiæ* T. — *cum equitata* UF, Pet. — 9-10. *procurrerunt* L, *concurrunt* V, Lov. — 10. *pedites* de glossa esse monuit Oud.: *militēs* Norvic.

XV. — 14. *pugnæ gen.* L. — 14-15. *animad.* VDδ. — 16. *persec.* TD. *prosecuntur* L. — 18. *palam milites* nostri præter UF. — *facili* V. — 21. *non conatur* TLV, Scal., Lov., δ; *conatur* UF, D pr. et alii; *non moratur* Nipperdeius, ut variatum B. G. VIII, 34. — *qui equites* codd., et eq. Leid. 2; *qui eiecit* Aldus, *equites Juliani* Forchhammerus tanquam explanationem. — *Mauri* (pro pauci) D.

dine hostium defessi, equis convulneratis paulatim cedere: hostis magis magisque instare. Ita puncto temporis omnibus legionariis ab hostium equitatu circumventis Cæsarisque copiis in orbem compulsis, intra cancellos omnes coniecti pugnare  
5 cogebantur.

XVI. Labienus in equo capite nudo versari in prima acie: simul suos cohortari, nonnumquam legionarios Cæsaris ita appellare: "Quid tu," inquit, "miles tiro? tam feroculus es? «Vos quoque iste verbis infatuavit? In magnum mehercule vos  
10 "periculum impulit. Misereor vestri." Tum miles, "Non sum," inquit, "tiro, Labiene, sed de legione v veteranus." Tum Labienus, "Non agnosco," inquit, "signa decumanorum." Tum ait miles: "Jam me, qui sim, intelliges:" simul cassidem de capite dejecit, ut cognosci ab eo posset, atque ita pilum viri-  
15 bus contortum, dum in Labienum mittere contendit, equi graviter adverso pectori affixit et ait: "Labiene, decumanum militem, qui te petit, scito esse." Omnium tamen animi in terrorem coniecti et maxime tironum: circumspicere enim Cæsarem neque amplius facere nisi hostium jacula vitare.

20 XVII. Cæsar interim, consilio hostium cognito, jubet aciem in longitudinem quam maximam porrigi, et alternis conversis

1. *defessis* L. — 2. *magis ac magis* Lov. — *temporis horæ* nostri præter δ, qui sine *horæ*, quod in «L. et Voss.» modo vidit Oud. — 4. *inter* V. Margo U: *Intra cancellos. Insolentissima admodum jactantia Labieni.*

XVI. — 8. *ferox* D pr., Voss.: *ferus oculis* L. — 9. *Nos* Lov. — *verbis iste* F. — *meherculem* TL. — 10. *nostri* L. —

11. *et* ret. V. — 12. *decim.* L. — 13. *ait* om. unus nostrorum D; habent «tres» Oud — *quis sim* nostri præter D. *qui* «quattuor» Oud. — *intellige* L. — 14. *ejecit* L. — 16. *et ait* om. Scal. — *decimum* TUFVDδ, Petav.: *decimanum* L. eadem m. corrigente *decimanum*, ut Lov.

XVII. — 21. *longitudinē quam maximā* TLUFV (hic *-neū*). Lov.

cohortibus, ut una post, altera ante signa tenderet, ita coronam hostium dextro sinistroque cornu mediam dividit, et unam partem ab altera exclusam equitibus intrinsecus adortus cum peditatu telis coniectis in fugam vertit, neque longius progressus, veritus insidias, se ad suos recipit. Idem altera pars equitum peditumque Cæsaris fecit. His rebus gestis ac procul hostibus repulsis convulneratisque, ad sua præsidia sese, sicut erat instructus, recipere cœpit.

XVIII. Interim M. Petreius et Cn. Piso cum equitibus Numidis *unc* electis peditatuque ejusdem generis satis grandi ex itinere recta subsidio suis occurrunt. Atque hostes, suis ex terrore firmatis rursusque renovatis animis, legionarios conversis equitibus recipientes novissimos adoriri et impedire cœperunt, quo minus in castra se reciperent. Hac re animadversa, Cæsar jubet signa converti et medio campo redintegrari prælium. Cum ab hostibus eodem modo pugnaretur nec comminus ad manus rediretur, Cæsarisque equites jumenta ex nausea recenti, siti, languore, paucitate, vulneribus defatigata ad

1. *post alteram* codd., L. cum tenui puncto sub *m*, incertum consulto an casu; *post, altera* Ablancourt. — 1-2. *corona* TVδ, Lov. — 2. *mediam dimidiam* D. — 3. *equites intr.* UF, *equitesque* D. Voss., Leid. 2. — *adortatus* T. — 4. *connectis* U pr. — *convertit* L. — 5. *recepit* LVD. — *Ita alt.* L. — 6. *fecit* nostri consensu, tres modo ap. Oud.; a plerisque *facit* editur, quod non postulat præcedens *recipit*. — 8. *institutum* D corr., Buslid.

XVIII. — 9. *et M. Piso* L. — 10. *ccc* «omnes» Oud. et nostri præter UF qui ∞ *c. i. e. cīc.* sive *nc.* ut Aldus.

Infra c. 19 sunt *unc* sine varietate, quare certior numerus hic quoque positus. Numerum om. Scal., «nonnulli» Oud. inter *cum equit.* ponunt. — *electis* et *ejusd. generis* om. L. — 11. *recto* nostri præter UF et D pr., qui *recta*, item nonnulli Oud., qui alterum ex «quinque» suis afferat. — *subsidia* UF. — *occurrerunt* LD, *procurrunt* V. — *At cohortes suis* TLV. — 12-13. *conversis equis* D corr., δ, Lov. — 13. *adorti et* L. — *cæperant* F, U pr. — 15. *reintegr.* Dδ. — 17. *nausias* TV, *nausia* UFLD pr. et «plurimi» Oud. — 18. *recentis* (sic V) *sitis* D corr., δ et alii rec. — *languore* TUF.

insequendum hostem perseverandumque cursum tardiora haberent, dieique pars exigua jam reliqua esset, cohortibus equitibus circumdatis, cohortatur ut uno ietu contenderent neque remitterent, donec ultra ultimos colles hostes repulissent atque  
 5 eorum essent potiti. Itaque signo dato in hostes, languide tela negligenterque mittentes, subito immittit cohortes turmasque suorum; atque puncto temporis hostibus nullo negotio campo pulsus, post colle dejectis, nacti locum atque ibi paulisper commorati, ita uti erant instructi, leniter se ad suas recipiunt  
 10 munitiones. Itemque adversarii male accepti tum demum se ad sua praesidia contulerunt.

XIX. Interim ea re gesta et praelio dirempto ex adversariis perfugere plures ex omni genere hominum, et praeterea intercepti [hostium] complures equites peditesque. Ex quibus  
 15 cognitum est consilium hostium, eos hac mente et conatu venisse, uti novo atque inusitato genere praelii tirones legionarii paucique perturbati Curionis exemplo ab equitatu circumventi opprimerentur, et ita Jubam dixisse pro concione, tantam se

1. *tardiora* UFD, Voss., -fort. Petav., Scal., Lov.; *tardiorem* TL et alii. *tardiore* V. — 2-3 *equitibusque* codd., *equitatibusque* δ. Lov., *equitatibus* D; *equitibus* Aldus. — 3. *cohortatus* TUF; *cohortatus imperat* Petav.; *imperat* D (sine coh.). — *ut* L inter versus. — 4. *remitterent bellum* L. — *reppul.* TU, non F. — 5. *eis essent* V, Leid. 2. — *iam hostes* TL (hic hoste) V, Petav., Lov.; *cum iam h.* UFDδ. — *tale* UF. — 6. *mittendi* TV, Scal., Lov., *remittente* L, re expuncto; *mitterent* UFDδ; *in hostes...* *mittentis* sive *mittentes* Lipsius ap. Fabr. et Nipperdeius. — *turmas* TL, *turma* V, sine *que*. — 8. *colle* TV, *collem*

L, Scal., Lov.; *collemque* UFD et alii. — 9. *leniter* U pr., *que* ead. ut videtur m. addito. — 10. *male accepto* L.

XIX. — 13. *perfugere* vel *perfuge* codd.: *perfugere* Gudius ap. Fabr. — *et omni* Petav., nostri praeter unum L, qui *ex.* et post *omni* erasum *bus.* ut videtur: *et omnis generis* Lov., δ. — *et* (ante *praet.*) om. L. — 14. *hostium* proscrisit Oudendorpius. Quod mox sequitur *hostium* omittit Buslid. — 15. *eos* om. V. — 16. *ut* FLVD. — *legioniurique* D, Voss. (et *paucique*). — 17. *curiones* T pr. — *circumdatis* TL. — 18. *opprimebantur* V. — *Jubam* codd., de quo valde disceptatum est, sed gemi-

multitudinem auxiliorum adversariis Cæsaris subministraturum, ut etiam cædendo in ipsa victoria defatigati vincerentur atque a suis superarentur, quippe qui sine illorum \*ope\* sibi confideret, primum, quod audierat Romæ legiones veteranas dissentire neque in Africam velle transire; deinde, quod trien- 5 nio in Africa suos milites consuetudine retentos fideles sibi jam effecisset, maxima autem auxilia haberet Numidarum equitum levisque armaturæ. Præterea ex fuga prælioque Pompeiano Labienus [quos] secum a Brundisio transportaverat equites Germanos Gallosque, ibique postea ex hybridis, libertinis ser- 10 visque conscripserat, armaverat \*qui\* uti frenato condidicerant : [præterea regia auxilia, elephantum cxx equitatusque

num videtur: *Labienum* multæ edd. post Venetam 1482. — p. 284, l. 18. *sese* nostrorum unus V. — 1. *Cæsaris* TLUFVD. Voss., ceteri om. — 2. *cedendo* nostri omnes. — 3. *seperarentur* D. — *quippe quis in illorum* TLUFVDV, hic *in* omittens: *qui* Cujac.; *quippe non illorum* corrector D. δ: *quippe quis non* Norvic., *quippe qui non* Lov., Dorv., *quippe qui in nullo illorum* Leid. 2, "nonnulli" Clark. — 3-4. *sibi confideret* TUFVDδ, quibus *fide* præponit L, postponunt *multitudine* Scal., Cuj.: Petav., Norvic. Oudendorpius interpolationem libri L secutus *qui sine illorum fide sibi confideret*, codicum vestigia (ILLOROP) Forehammerus: *qui sine illorum ope sibi confideret*, Pompeianorum, ut Scipionis. Nipperdeius conjiciebat *qui in illa re sibi confid.*, Em. Hoffmannus *qui in illo rumore conf.* (ejecto sibi). Vielhaberus *qui successorum sibi conf.* — 4. *audierat ac R.* TV. — 6. *retenturos* U pr., ead. m correctum; margo: *quere*. Probabiliter Kranerus *retentos consuetudine fid.* — 7. *autem* om. Dδ. Lov. — *habere* L. — 7-8. *equitumque*

*levis* Cujac. sec. Oud., *levisque equitum* sec. Fabr. Quæ sequitur copiarum quas Labienus ducebat *ἀνακισθαλίωσις* multiplici interpolatione turbata probabiliter in integrum restitui non potest. — 9. *Labienus* delevit Aldus, Nipperdeius et alii secluserunt. — *quos* om. Buslid., jam in primis edd. ejectum: interpositum ab iis fuisse observat Vielhaberus, qui cum præcedentibus juncta ab *haberet* pendere putarent. Idem secluserit verba *a Brundisio*, sed in eo portu Labienus navium numerum sufficientem ad trajiciendos milites poterat sibi comparavisse. — *milites* (pro eq.) Lov. — 10. *ibi* T et *que* inter versus. — 11. *qui* addidit Em. Hoffmannus. — *equoque uti* D corr., δ et alii rec. — 11-12. *condidicerant*, quod scripsit Hoffm., præbebat F u expuncto; ceteri antiquiores *condidicerat*, D corr., δ, Lov. et alii rec. *condocuerat*, quæ fortasse vera est horum verborum correctio. — 12. *elephantis* codd., *elephantum* L, *elephantos* Scal., Petav. Vulgatum præbet unus nostrorum δ, qui *elefantes* 11.

innumerabilis. deinde legiones conscriptæ ex cuiusquemodi generis amplius XII millibus.] Hac spe atque ea audacia inflammatus Labienus cum equitibus Gallis Germanisque MDC. Numidarum sine frenis VII millibus, præterea Petreiano auxilio adhibito equitibus MDC., peditum ac levis armaturæ quater tanto, sagittariis ac funditoribus hippotoxotisque compluribus : his copiis pridie non. Jan. post diem VI, quam Africam attigit : in campis planissimis purissimisque ab hora diei quinta usque ad solis occasum est decertatum. In eo prælio Petreius gravi-  
10 ter ictus ex acie recessit.